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Tämä dokumentti kokoaa Suomessa asuvien ulkomaalais
taustaisten hyvinvointiin, osallisuuteen ja kokemuksiin 
liittyvää tutkimustietoa, tilastoja sekä tutkijoiden asian
tuntijanäkemyksiä. Dokumentin sisältö perustuu valtio
neuvoston kanslian tietotarve kuvaukseen. Koko naisuu  
desta on rajattu pois työelämä sekä terveyserot. Käsitteitä  
ulkomaalaistaustainen ja maahanmuuttaja käytetään 
dokumentissa tarvittaessa kattokäsitteinä. Tiedettä tiiviisti 

koosteen on tuottanut Suomalainen Tiedeakatemia. 

Suomessa asuu moninainen joukko  
maahanmuuttajia – valtaosa  
pääkaupunkiseudulla

Ulkomaalaistaustaisten aseman ja toiminnan ymmär
tämisessä olennaista on huomioida erot ulkomailla  
syntyneiden ja Suomessa syntyneiden maahanmuuttajien 
välillä. Lisäksi eroja on taustamaiden, kieliryhmien ja  
suku puolten välillä: kehityskulut voivat eri ryhmien  
kohdalla poiketa toisistaan hyvin paljon.

Virallisissa tilastoissa ulkomaalaistaustaisia ovat  
henkilöt, joiden molemmat vanhemmat tai ainoa  
tiedossa oleva vanhempi on syntynyt ulkomailla  
(vuonna 2022 noin 9 % väestöstä). Heistä Suomessa  
syntyneitä on 1,5 % ja ulkomailla syntyneitä 7,6 %.1 

Vuoden 2022 lopussa Suomessa asui yhteensä 
508 173 ulkomaalaistaustaista, joista 83 % oli  
syntynyt ulkomailla. Kaikista ulkomaalaistaustaisista  
50 % taustamaa oli Euroopassa (21 % Euroopan  
unionin jäsenmaissa ja 29 % muissa Euroopan maissa),  
32 % Aasiassa (ml. Lähi-itä), 13 % Afrikassa ja  
3 % Pohjois- ja Etelä-Amerikassa.2  

Virolaiset ovat yksi suurimmista maahanmuuttaja-
ryhmistä Suomessa: 10 % kaikista ulkomailla  
syntyneistä.2

Espoossa (19 %), Helsingissä (16 %) ja Vantaalla  
(21 %) asuvien ulkomailla syntyneiden osuus on  
yhteensä noin 45 % koko Suomessa asuvista  
ulkomailla syntyneistä.3

Pääkaupunkiseudulla asuvat ulkomailla syntyneet  
ovat pääasiassa työikäisiä: vuonna 2020 lähes  
viidennes (17 %) heistä oli 20–29-vuotiaita ja  
noin kaksi kolmas osaa (66 %) 30–64-vuotiaita.4

Ulkomailla syntyneistä ulkomaalaistaustaisista  
noin neljäsosa on suorittanut ammattiopinnot  
(vrt. Suomessa syntyneet ulkomaalaistaustaiset:  
49 %) ja noin joka kymmenes lukio-opinnot  
(vrt. Suomessa syntyneet: 38 %).5
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Tiedettä tiiviisti: 
Ulkomaalaistaustaiset Suomessa

Suomi tunnetaan maailmalla  
laadukkaasta työelämästä,  
demokratiasta ja tasa-arvosta

Suomeen muuttaneet näkevät vetovoimatekijöinä myös 
hyvän hallinnon, turvallisuuden sekä maksuttoman, korkea
tasoisen koulutuksen.6 Suomen myönteistä mainetta vahvis
tavat menestyminen PISA ja onnellisuusvertailuissa,6 tekno
logisen kehityksen korkea taso sekä positiiviset kokemukset 
Suomeen muuttoa harkitsevien sosiaalisissa verkostoissa.7 

Työn tai kumppanin vuoksi Suomeen muuttaneiden  
keskuudessa kriittisyys suomalaista yhteiskuntaa  
kohtaan lisääntyi Suomessa asuttujen vuosien myötä.  
Alle vuoden Suomessa asuneista selvä enemmistö  
(58 %) pitää Suomea kansainvälisenä, yli viisi vuotta 
asuneista enää reilu kolmannes (35 %).8

Ulkomaalaistaustaiset  
kokevat useammin rasismia,  
turvattomuutta ja syrjintää 

Negatiiviset kokemukset Suomesta ja suomalaisista  
liittyvät ennakkoluuloihin, syrjintään ja rasismiin.7,9  

43 % Suomeen muuttaneista miehistä ja  
42 % naisista koki syrjintää edeltäneen  
vuoden aikana. Syrjintää raportoivat yleisimmin  
Afrikasta ja Lähi-idästä muuttaneet, harvimmin  
puolestaan Virosta Suomeen tulleet.10   

3.1 Nuorille aikuisille kasaantuu turvattomuutta  
tuottavia kokemuksia

Ulkomaalaistaustaiset nuoret kokevat suomalaistaustaisia 
yleisemmin kiusaamista ja syrjintää, fyysistä ja  
seksuaa lista uhkaa ja väkivaltaa sekä yksinäisyyttä.11 

Syrjinnän kokemuksia on hieman yli joka toisella  
(52 %) ulkomailla syntyneellä 20–29-vuotiaalla  
edeltäneen vuoden aikana.10

3.2 Etnisiin vähemmistöryhmiin kuuluvilla on kaksi  
kertaa suurempi todennäköisyys joutua rikoksen uhriksi 12

8 % Suomeen muuttaneista (miehistä 10 %,  
naisista 6 %; afrikkalaistaustaisista miehistä  
viidesosa) raportoi jonkun uhanneen väkivallalla  
tai käyttäytyneen uhkaavasti edeltäneen vuoden  
aikana. Tekijä on yleensä tuntematon.13

Rodullistettujen ulkomaalaisten joutuminen eri tahojen  
etnisen profiloinnin kohteeksi vähentää luottamusta  
esimerkiksi poliisiin.14 
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3.3 Syrjintäkokemukset vaikuttavat  
kielteisesti terveyteen15

Vihapuhe, rasismi ja syrjintäkokemukset ovat yhteydessä  
turvattomuuden kokemukseen, heikentyneeseen yhteis
kunnalliseen luottamukseen, mielenterveysoireisiin, 
heikompaan koettuun elämänlaatuun ja yksinäisyyden 
tunteeseen.10,13,15,16 Negatiivisten kokemusten seuraukset 
hyvinvointiin voivat olla ylisukupolvisia.17,18 

Pakkomuuttajien (pakolaiset ja turvapaikanhakijat)  
pakotettu erossaolo perheenjäsenistä aiheuttaa esimerkiksi 
taloudellista, sosiaalista, emotionaalista turvattomuutta, 
jolla on vakavia seurauksia hyvinvoinnille.19

Hyvin kotoutuneet kokevat  
terveytensä paremmaksi ja  
vähemmän yksinäisyyttä

Hyvän kotoutumisen indikaattoreita ovat suomen tai  
ruotsin kielen taito, työssäolo, äänestäminen sekä  
paikallisen kuulumisen kokemus. Myös vapaaajan  
toimintaan osallistuminen ja suomalaiset ystäväverkostot 
ovat yhteydessä hyvään kotoutumiseen.19

Ulkomailla syntyneistä miehistä 20 % ja naisista  
14 % ei ole yhtään Suomessa asuvaa ystävää.  
Yksinäisyys ja erittäin heikko osallisuuden kokemus  
ovat tyypillisimpiä Lähi-idästä ja Pohjois-Afrikasta  
Suomeen muuttaneilla miehillä.10

Kokonaiselämänlaatunsa keskimäärin hyväksi  
kokee lähes puolet ulkomailla syntyneistä  
(48 %, vrt. 52 % koko väestö).10

Mahdollisuus elää perheen kanssa ja perheen  
viihtyminen tukevat asettumista Suomeen.7,8,9 

Toisaalta esimerkiksi oleskelulupien saamiseen  
liittyvä epävarmuus voi hankaloittaa tulevaisuuden  
suunnittelua ja Suomeen asettumista.6,20

4.1 Kuulumista suomalaisiin kokee lähes puolet  
ulko mailla syntyneistä (48 %, vrt. 51 % vuonna 2018)10

Kuuluvuuden tunne vaikuttaa syntyvän helpommin  
paikallisesti: 57 % ulkomailla syntyneistä kokee  
kuulumista asuinalueeseensa ja 55 % asuinkuntaansa.10

Syntymä- tai lähtömaan kansalaisiin kokee  
kuulumista 60 %.10 

Suomalaiseksi samastuminen on yleisintä somalin - 
kielisillä (43 %) ja harvinaisinta vironkielisillä (10 %).21

4.2 Osallisuus ja hyvinvointi ovat yhteydessä 
äänestysaktiivisuuteen

8 % Suomeen muuttaneista miehistä  
kokee erittäin heikkoa osallisuutta.10

Taustamaiden väliset erot ovat suuria: Lähi-idästä  
ja Pohjois-Afrikasta muuttaneista miehistä jopa  
15 % koki erittäin heikko osallisuutta.10

Tilastokeskuksen määritelmän mukaisista ulkomaalais-
taustaisista vuoden 2023 eduskuntavaaleissa äänesti  
39,6 % (muusta väestöstä 71,6 %), kun taas vuonna  
2019 äänestysaktivisuus samassa ryhmässä oli  
40,8 % (muusta väestöstä 72,0).22

Saavutettavat ja ymmärrettävät  
palvelut edistävät ulkomaalais-
taustaisten hyvinvointia

Viranomaispalveluihin liittyvän tiedon ymmärtäminen  
voi olla ulkomaalaistaustaiselle hankalaa, jollei  
saatavilla ole apua tiedon selventämiseen.23,24 

Lähes 40 % ulkomailla syntyneistä kertoi  
kielitaidon haitanneen hoidon saamista.10

Syrjintää sosiaali- ja terveyspalveluissa koki edeltäneen 
vuoden aikana kaikista ulkomailla syntyneistä noin joka 
kymmenes (9 %; koko väestöstä 4 %), ja Afrikasta  
(pl. Pohjois-Afrikka) muuttaneista naisista 17 %.10

5.1 Ulkomaalaistaustaiset käyttävät 
lääkäripalveluja hieman muuta 
väestöä vähemmän 

Lääkäripalveluita tarvinneista hieman yli kolmannes  
(33 %, koko väestöstä 25 %) ei saanut tarpeeseensa  
nähden riittävästi lääkärin vastaanottopalveluja  
vuonna 2022. Erityisesti hammaslääkäripalvelujen  
tarpeessa on nousua (22 % → 41 %).10 

Lapsiperhepalveluiden sekä sosiaalityöntekijän ohjaus  
ja neuvontapalveluiden tarve on ulkomaalaistaustaisilla 
yleisempää kuin koko väestössä. Sosiaalityöntekijän  
palveluihin on eniten tarvetta Lähiidän, Afrikan ja  
KaakkoisAasian maista tulleilla naisilla.25

5.2 Alle 30-vuotiaat kokevat erityisen paljon  
tarvetta mielenterveyspalveluihin ja  
riittämättömyyttä niiden saamisessa10

Psyykkisesti kuormittuneiden ulkomaalais - 
taus taisten osuus on kasvanut (2018: 17 %,  
2022: 23 %; koko väestö 18 %).13  

Ulkomaalaistaustaiset käyttävät mielenterveys ja  
kuntoutuspalveluja muuta väestöä harvemmin, mikä  
voi johtua kieli ja kulttuurieroista.26

5.3 Maahanmuuttajien heikompi työllisyys,  
pienituloisuus sekä nuorempi ikärakenne  
näkyy tukien saamisessa

18–64-vuotiaista ulkomailla syntyneistä vieras - 
kielisistä 34 % sai asumistukia (muu väestö 17 %),  
26 % Kelan työttömyysturvaa (muu väestö 7 %)  
ja 22 % toimeentulotukea (muu väestö 6 %).27

Sairauspäivärahaetuuksia ja Kelan työkyvyttömyys   
eläkettä maahanmuuttajille maksettiin valtaväestöä  
harvemmin.27
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Ratkaisujen avaimia:  
Tulevaisuuden Suomesta  
vetovoimainen ja välittävä kaikille

1Ulkomaalaistaustainen väestö keskittyy 
Suomessa voimakkaasti pääkaupunki seudulle. 
Turvallisuuteen, osallisuuteen ja luottamukseen 
liittyvien haasteiden on huomattu kaikkien 
väestöryhmien kohdalla kasaantuvan  
suuriin kaupunkeihin.28 

varaudu: Miten pääkaupunkiseudun  
erityisyys voitaisiin nykyistä paremmin  
huomioida muilla alueilla ja kansallisessa 
päätöksenteossa? 

420–29vuotiaiden ulkomaalaistaustaisten  
ikäryhmässä on eniten niitä, jotka kokevat 
elämänlaatunsa heikommaksi.30,31,32  
Osalla ulkomaalaistaustaisista nuorista  
on vaikeuksia löytää paikkaansa  
yhteiskunnassa.

varaudu: Millä keinoilla erityisesti nuorten 
ulkomaalaistaustaisten elämänlaatua, mielen-
terveyttä ja osallisuutta voidaan tukea? 

2Sosiaalisten verkostojen laatu ja  
laajuus vaikuttavat positiivisesti  
maahanmuuttajien kotoutumiseen  
ja terveyteen.29 

varaudu: Miten ulkomaalais  - 
taustaisten suomalaisten sosiaalisia  
verkostoja ja kuulumisen tunnetta  
voitaisiin vahvistaa?

6Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan on  
lisännyt Suomessa asuvien venäjänkielisten  
syrjintä kokemuksia.33 Gazan sodalla voi  
olla samankaltaisia vaikutuksia muiden  
ryhmien kohdalla.

varaudu: Miten ehkäistään kansain välisten 
konfliktien negatiivisia seurauksia yhteis-
kunnan koheesiolle ja vähemmistöjen  
välisiin suhteisiin?

3Ulkomaalaistaustaiset kokevat syrjintää  
monenlaisissa toimintaympäristöissä.  
Esimerkiksi rasistinen ja ryhmiä leimaava 
puhe on arkipäiväistynyt.

varaudu: Millä keinoilla syrjintää voitai-
siin nykyistä aktiivisemmin torjua laajasti  
koko yhteiskunnassa, esimerkiksi erilaisissa 
palveluissa, työelämässä ja julkisissa  
paikoissa?

5Ulkomaalaistaustaisten palveluihin pääsyssä ja 
tarpeissa on huomattavia eroja taustamaaryhmien, 
sukupuolten ja yksilöiden välillä. Esimerkiksi  
pakkomuuttajilla (turvapaikanhakijoilla ja pako
laisilla) on usein taustallaan traumakokemuksia.

varaudu: Miten terveydenhuollon ja muiden 
palveluiden saatavuutta ja saavutettavuutta  
voitaisiin ulkomaalaistaustaisten kohdalla  
parantaa eri ryhmien erityistarpeet huomioiden?
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Koostetta varten kuullut tutkijat
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Tiedon tuottamiseen osallistuivat myös Mobile Futures – 
Monimuotoisuus, luottamus ja kaksisuuntainen  
kotoutuminen tutkimuskonsortion 28 tutkijaa. 
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